

Augustów, 8 lutego 2019 r.

OP.0003.20.2019

Szanowny Pan

Mirosław Chudecki

Radny Rady Miejskiej w Augustowie

Mając na względzie interpelację Pana Radnego z dnia 30 stycznia 2019 r. dotyczącą przywrócenia Pani Marioli Brygidy Karpińskiej na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej nr 4 w Augustowie uprzejmie informuję:

Ad. 1. Jakie będą koszty poniesione przez Urząd Miejski z tytułu kosztów procesowych i ewentualnego odszkodowania na rzecz pani Karpińskiej?

W sprawach z powództw Pani Marioli Brygidy Karpińskiej zostały zawarte przed Sądem Rejonowym - Sądem Pracy w Suwałkach w dniu 6 lutego 2019 r. pomiędzy Szkołą Podstawową nr 4 w imieniu której występował Burmistrz Miasta Augustowa oraz Panią Mariolą Brygidą Karpińską dwie ugody, w których stwierdzono, iż z dniem 28 stycznia 2019 r. Pani Mariola Brygida Karpińska została przywrócona do pracy na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej nr 4 im. Marii Konopnickiej w Augustowie w kadencji 01.09.2016 r. – 31.08.2021 r., a także stwierdzono, iż Pani Mariola Brygida Karpińska została z tym dniem przywrócona do pracy na dotychczasowych warunkach nauczyciela mianowanego w Szkole Podstawowej nr 4 im. Marii Konopnickiej w Augustowie. Strony oświadczyły, że powyższa ugoda wyczerpała w pełni roszczenia dochodzone pozwami i związane z odwołaniem ze stanowiska. Strony wzajemnie zniosły koszty procesu. Sąd umorzył postępowania i odstąpił od obciążania stron kosztami sądowymi. W związku z prowadzonymi i zakończonymi postępowaniami po stronie Miasta Augustów nie pojawiły się żadne koszty z tytułu kosztów procesowych i nie zostaną wypłacone Pani Marioli Brygidzie Karpińskiej żadne dodatkowe świadczenia.

Ad. 2. Czy świadectwa wystawiane przez poprzednią panią Dyrektor są zgodne z prawem.

Burmistrz Miasta Augustowa wskazuje, iż zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty świadectwa są wystawiane przez szkoły na podstawie rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie świadectw, dyplomów państwowych i innych druków szkolnych. Burmistrz nie otrzymał i nie posiada żadnych informacji o kwestionowaniu ważności wystawionych świadectw, wystawieniu ich niezgodnie ze wskazanym wyżej rozporządzeniem, ani nie widzi przesłanek do ich kwestionowania.

Ad. 3. Kto jest odpowiedzialny za zaistniałą sytuację w Szkole Podstawowej nr 4, czy w stosunku do tych osób będą wyciągnięte konsekwencje.

W ocenie Burmistrza Miasta Augustowa nie da się jednoznacznie wskazać osób odpowiedzialnych za zaistniałą sytuację. Sprawa była złożona i zaangażowane w nią były liczne osoby zarówno ze środowiska szkolnego (nauczyciele, pracownicy szkoły, rodzice uczniów) jak i spoza tego środowiska, w tym radni i inne osoby.

BURMISTRZ

Mirosław Karolczuk